Que cette doctrine soit vraie résulte de ce qu'elle est officiellement reconnue par le magistère de l'Eglise, comme étant le fondement de la "praxis" dans l'ordre sacramentel. Nous allons rappeler successivement, d'abord le "fait dogmatique" lui-même, ensuite quelle en est la justification.

[2531] La "praxis" de l'Eglise, qui, en fait, met en œuvre le principe énoncé [253], en manifeste par conséquent la vérité.

1. Citons le texte de Léon XIII, remis en honneur par les récentes discussions. Nous y introduisons des sous-paragrapes pour y renvoyer commodément.

"a) Cum hoc igitur intimo formæ defectu coniunctus est defectus *intentionis*, quam æque necessario postulat, ut sit sacramentum. De mente vel intentione, utpote quæ per se quiddam est interius, Ecclesia non iudicat : et quatenus extra proditur, iudicare de ea debet.

b) Iamvero cum quis ad sacramentum conficiendum et conferendum materiam formamque debitam serio ac rite adhibuit, eo ipso censetur id nimirum facere intendisse quod facit Ecclesia.

c) Quo sane principio innititur doctrina quæ tenet, esse vere sacramentum vel illud quod ministerio hominis hæretici aut non baptizati, dummodo ritu catholico, conferatur.

d) Contra, si ritus immutetur, eo manifesto consilio, ut alius inducatur ab Ecclesia non receptus, utque id repellatur quod facit Ecclesia et quod ex institutione Christi ad naturam attinet sacramenti, tunc palam est, non solus necessariam sacramento intentionem deesse, sed intentionem immo haberi sacramento adversam et repugnantem."

(Léon XIII Ed *Apostolicæ curæ et caritatis*, 13 sept. 1896. De ordinationibus anglicanis, Denz. 3318).

L'affirmation et la négation qui composent l'énoncé [253] s'impliquent mutuellement. Elles sont donc le même principe ; mais le texte cité contient la monstration de chacune d'elles respectivement.

2. La "praxis" de l'Eglise, telle qu'elle est précisée en c), prouve le principe [253], par la formulation qui en est négative.

- Le prêtre qui a perdu la foi consacre valablement si, *in actu*, il se conforme au rite de l'Eglise, "dummodo ritu catholico, conferatur".

Or il serait impossible que la validité fût assurée si elle tenait à ce qui, précisément dans ce cas, ne l'est pas : à savoir le rapport que soutient le verbe mental du célébrant avec la Réalité surnaturelle.

Les "bons prêtres", ou leurs avocats, feront probablement observer qu'ils admettent tout ce qui précède, et qu'ils ne prétendent pas rendre le sacrement valide, par leur rectitude dans la Lumière de la Foi.